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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem migrace a integrace imigrantů. Zaměřuje se

na aplikaci konkrétní integrační politiky v italském městě Riace a její konfrontaci s postupně

se vyvíjející italskou národní migrační legislativou. Práce poskytuje stručný vhled

do migrační historie Italské republiky, ale detailně se zabývá obdobím od roku 1998 do roku

2019. V práci je použita kvalitativní metoda obsahové analýzy, pomocí které jsou

představeny jednotlivé kroky integračního procesu v Riace spolu se specifickými

předpoklady, kterými město disponuje. Na základě rozpoznání tamní integrační strategie

a analýzy klíčových národních migračních zákonů určuje text hlavní problematické body

konfliktu mezi schvalováním národní legislativy a její aplikací v praxi. Cílem práce je určit

konkrétní zákony a státem vydaná opatření, které vývoj integračního procesu v Riace nejvíce

ovlivnily.

Annotation

This bachelor thesis deals with phenomena of migration and integration of immigrants.

It focuses on the application of a specific integration policy in the town of Riace

and its confrontation with gradually evolving migratory legislation of Italy. The thesis

provides a brief overview of the history of migration in Italy, however in detail it deals with

the period between 1998 – 2019. By using a qualitative method of content analysis, the text

presents concrete strategies of integration process in Riace together with a character

of the town. Based on recognition of the integration strategy and the analysis of migration

laws the thesis identifies crucial points of conflict between the national legislative

and its application in practice. The aim of this research is to determine concrete laws

and measures that influenced the progression of integration in Riace the most.
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Přehled použitých zkratek

ANCI Associazione Nazionale Comuni Italiani (Národní asociace italských obcí)

CARA Centri di Accoglienza per Richiedenti Asilo (Přijímací centra pro žadatele o

azyl)

CAS Centri di Accoglienza Straordinaria (Centra zvláštního přijetí)

CDA Centri di Accoglienza (Přijímací centra)

CIE Centri di Identificazione ed Espulsione (Centra identifikace a vyhoštění)

CPR Centri di Permanenza e Rimpatrio (Centra pobytu a repatriace)

CPSA Centri di Primo Soccorso e Accoglienza (Centra první pomoci a přijetí)

SIPROIMI Sistema di Protezione per Titolari di Protezione Internazionale e per Minori

Stranieri non Accompagnati (Systém záštity pro ty, co obdrželi mezinárodní

ochranu, a pro nezletilé bez doprovodu)

SPRAR Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (Systém ochrany pro

žadatele o azyl a uprchlíky)
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Úvod

Itálie je pro velkou část migrantů mířících do Evropy vzhledem ke své geografické poloze

jednou z prvotních vstupních zemí. Zároveň byla dlouhou dobu řazena do bloku jižních

států, které v této sféře pozbývaly dostatečný legislativní rámec. Vzhledem ke stále

se zvyšujícím hodnotám kladného migračního salda začala italská vláda během 80. let

zavádět první migrační legislativu, jejíž složky ale nebyly vyvážené. S postupem času

se nerovnováha integračních, imigračních a azylových politik v zemi ukázala být

problémem. Kalábrijské město Riace navzdory tomuto nesouladu představilo vlastní

integrační politiku, která migranty do tamní komunity začlenila. Vývoj této politiky se však

dostal do konfrontace se vznikajícími restriktivními migračními zákony vydanými italskou

národní vládou. Spor vyvrcholil s nástupem silně proti-imigračního ministra vnitra Mattea

Salviniho v červnu 2018, který podpořil vyšetřování aktivit starosty Riace Domenica

Lucana. Ten byl v říjnu 2018 zatčen – jedním z důvodů byla podpora ilegální imigrace.

Tato práce se soustřeďuje na integrační politiku města Riace, která aspirovala na to, stát

se ukázkovým procesem integrace. Zkoumá, jakým způsobem byla postupným

zpřísňováním italské migrační politiky od roku 1998 ovlivněna. Integrační proces v Riace

je kontroverzním případem založeným na údajně ilegálním jednání místního starosty

Domenica Lucana, proto je v práci vývoj integrační politiky v Riace konfrontován

s jednotlivými zákony. Práce začíná představením teoreticko-metodologického rámce

výzkumu, následuje krátký vhled do italské migrační historie. Dále se práce zaměřuje

na jednotlivé kroky italských vlád v rámci migrační legislativy a pokračuje analýzou vývoje

integrace v Riace. Závěrečná kapitola se věnuje střetu těchto dvou hlavních složek – italské

migrační legislativy a integrační politiky Riace. V závěru práce čtenář nalezne souhrn

výstupů výzkumu a odpověď na výzkumnou otázku.
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1 Výzkumný rámec práce

Výzkumný rámec práce se skládá z několika částí. Teoretická část bakalářské práce

se zaměřuje zejména na migrační koncepty, teorie a na klasifikované integrační modely

imigrantů, které jsou pro práci klíčové a ze kterých práce vychází. V tomto kontextu zařazuje

zpracovávané integrační politiky Itálie i města Riace do teoretického rámce. Následuje

metodologická část, která objasňuje cíl práce, její jasné zařazení a metody, které byly

při zpracovávání práce užity. Poslední část se věnuje přehledu literatury, který analyzuje

již existující literaturu a nejčastější přístupy k danému tématu.

1.1 Teoretická část

1.1.1 Koncepty migrace a integrace

V rámci problematiky migrace se objevuje několik specifických termínů, které je nutné

rozlišovat. Práce definuje migranta jakožto osobou, která se nachází mimo území svého

občanského státu po dobu delší než jeden rok, přičemž důvody jeho odchodu ze země

původu se nespecifikují.1 Od migranta je třeba odlišit pojem imigrant, neboli přistěhovalec,

což je termín specifikující dlouhodobý pobyt cizince v zemi, přičemž jeho záměr je setrvání

na daném území více než jeden rok.2 Dále uprchlík, tzn. člověk čelící určitému druhu

perzekuce ve své vlastní zemi, kde nemůže dostat dostatečnou ochranu, a proto se ze země

rozhodl odejít, nicméně ještě nepožádal o azyl na území jiného státu.3 Žadatel o azyl

je potom člověk, který ve své vlastní zemi čelí perzekuci, ale v jiné zemi již čeká

na schválení statusu uprchlíka, aby mu mohla být poskytnuta přiměřená ochrana.4 A nakonec

1 European Migration Network, „Asylum and Migration: Glossary 6.0”, Home Affairs, 2018. Dostupné na:

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-

do/networks/european_migration_network/docs/interactive_glossary_6.0_final_version.pdf (konzultováno

15. 2. 2020).

2 European Migration Network, „Asylum and Migration: Glossary 6.0“, 203.

3 Ibid., 310.

4 Ibid., 37.
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azylant, což je osoba, které byl již uznán status uprchlíka a získala tedy v dané zemi azyl

a zmíněnou přiměřenou ochranu.5

Mezi zásadní pojmy se řadí také politiky, které níže představené práce zkoumají – migrační,

imigrační, integrační a azylová. Migrační politika je obecným regulátorem množství

vpouštěných migrantů na území daného státu. Imigrační politika, jakožto součást migrační

politiky, určuje konkrétní podmínky, za kterých cizinci získají právo se v dané zemi trvale

usadit.6 Integrační politika je zde definována jako opatření na včleňování přistěhovalců

neboli imigrantů do přijímající společnosti.7 Azylová politika tvoří podmínky pro vpuštění

uprchlíků do země a pro kladné vyřízení jejich žádosti o azyl.8 Přehlednou mapu zmíněné

terminologie poskytuje Příloha č. 1.

Migrace, jakožto velmi důležité a zkoumané téma, má několik modelů a konceptů, které jsou

užívané pro užší zařazení jejích jednotlivých fenoménů. Drbohlav a Uherek v Reflexi

migračních teorií9 tvrdí, že žádné migrační teorie neexistují, jelikož téma je dle jejich názoru

pro ustálenou teorii až příliš proměnlivé. Migraci identifikují jako velmi široký a komplexní

proces, který je determinován jak vnitřními, tak vnějšími faktory. Migrační teorie proto

vnímají spíše jako koncepty a modely, které prezentují v několika kontextech. Na základě

zkoumání dané problematiky jsou koncepty rozděleny do makro-úrovňových a mikro-

úrovňových skupin. Každá z úrovní pracuje s jiným druhem analýzy a metodikou,

ale zároveň si nekonkurují.10

Z historického hlediska jsou podle Drbohlava a Uherka migrační teorie děleny do tří období.

První odkazuje na konec 19. a první polovinu 20. století. Během této fáze došlo k pokroku

vnímání migrace, která byla identifikována jako proces zahrnující nespočet faktorů, nejen


[…]


Pro další výzkum na toto téma zůstává otevřený prostor pro vytvoření ideálního integračního

modelu, který by využíval integrační praxe Riace, měl stejné předpoklady, ale byl v souladu

s legislativní sférou migračních politik a nepotýkal se s finančními problémy. V rámci

případu Riace se dále nabízí také porovnání tohoto specifického případu integrační politiky

města s jiným italským městem. V tomto případě by se mohla ukázat rozdílnost vlivu

působení národní legislativy na jednotlivé regiony. Vhodnými kandidáty pro komparaci

by byly například města Petruro Irpino nebo Chiesanuova, kde rovněž došlo k zapojení

migrantů v rámci projektů SPRAR a integraci příchozích.188

188 Vitagliano Eden, „Riace oltre Riace“, Ribalta, 8. 8. 2018. Dostupné na: https://www.ribalta.info/riace-oltre-

riace/ (konzultováno 1. 5. 2020).
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Summary

This bachelor thesis focused on Italy and its progressive approach towards migration since

the end of 1990s until 2019 together with an analysis of the way how the town of Riace was

tackling with these restrictive measures adopted by the national government. The reason

for choosing the case of Riace was the unusual success189 of its integration policy that is

often attributed mainly to Domenico Lucano – the mayor of Riace between 2004 and 2018.

The confrontation of these policies with the Italian legislative is more than relevant when

considering the arrest of Domenico Lucano in October 2018 who was accused, inter alia,

of favouring the illegal immigration. The integration process in Riace has thus started to be

doubted, specifically its legality has started to be doubted. This research aimed to identify

those measures and legislative Acts that have influenced the progressive integration process

in Riace the most.

The presented paper firstly analysed Italian migratory policies with a brief historical

overview of this phenomenon in the country. Following with the theories of migration

processes and concepts the thesis has divided in two parts. The first one dealt with those

immigration Acts that the author finds the most relevant for Riace case, the most

controversial and the most restrictive – all in the period between 1998 – 2019. Therefore,

this part showed the main changes that have come after adopting those, in total six, chosen

Acts – Turco-Napolitano, Bossi-Fini, Pacchetto sicurezza, Minniti-Orlando, Decreto

Salvini, Decreto sicurezza bis. This analysis was considering changes made in immigration,

integration and asylum policies while not making any conclusions about their possible

consequences on the Riace case. The second part focused in detail on the process

of application of the concrete integration policy in Riace mentioning also the specific

preconditions. The history of the town important for understanding the context was added

to this part as well as additional information about Domenico Lucano and the so-called Xenia

investigation.

Based on the given information this thesis confronted the two parts and determined

the consequences while identifying the crucial and the most affecting adopted measures.

189 Success is in this case measured by the level of integration of individual foreigners coming to the town.
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In the context of this confrontation, two conflicts could be observed. One between

the national law-making process and the successive application of the legislative. Another

that could be found in the text is the well-known cleavage centre-periphery defined already

in late 1960s by Seymour Martin Lipset and Stein Rokkan. Observing all the consequences

and influences given by the confrontation of two parts, the presented paper has specified

financial resources to be the critical point for the integration policy in Riace. As in other

fields the application of policies has showed to be without bigger problems – in social

interaction between Italian citizens and coming foreigners as well as in the working

and intercultural integration the analysis did not notice fundamental issues to tackle with.

In view of mentioned facts, the thesis has in its conclusion identified two legislative Acts

that has influenced the financial sector the most, consequently had caused serious problems

to the progressive integration process. The identified ones are Bossi-Fini from 2002

and Decreto Salvini from 2018. This position has been taken with considering restrictive

measures adopted by these laws in financial sector however, the topic surely offers more

points of view as it is still considered to be very particular case.
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Příloha č. 3: Přehled imigrace do Itálie mezi lety 2002–2008192

Příloha č. 4: Počet migrantů, kteří dorazili do Itálie po moři mezi lety 1997–2019193

192 Graf vytvořen autorkou na základě použitých informací z: „Migrazioni (Trasferimenti di residenza):

Immigrati – paesi di provenienza“, Istat – Istituto Nazionale di Statistica. Dostupné na:

http://dati.istat.it/Index.aspx. (konzultováno 5.4.2020)

193 „Dati sulle migrazioni“, Fondazione ISMU. Dostupné na: https://www.ismu.org/dati-sulle-migrazioni/.

(konzultováno 24.3.2020)

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

76

Příloha č. 5: Dlouhodobý demografický trend Riace – roky 1861–2016194

Příloha č. 6: Počet cizinců registrovaných v Riace mezi lety 2004–2019195

194 „Popolazione Riace 1861–2016“, Comuni Italiani. Dostupné na: http://www.comuni-

italiani.it/080/064/statistiche/popolazione.html. (konzultováno 1. 5. 2020)

195 Graf vytvořen autorkou na základě použitých informací z: „Cittadini stranieri Riace“, Tuttitalia. Dostupné

na: https://www.tuttitalia.it/calabria/86-riace/statistiche/cittadini-stranieri-2019/. (konzultováno 29. 4. 2020)

77

Příloha č. 7: Populace Riace v letech 2001–2018196

Poznámka: Sčítání z prosince 2011 se v porovnání odkazuje na prosinec 2010, nikoliv na sčítání lidu, které

proběhlo v říjnu stejného roku.

196 „Popolazione Riace 2001–2018“, Tuttitalia. Dostupné na: https://www.tuttitalia.it/calabria/86-

riace/statistiche/popolazione-andamento-demografico/. (konzultováno 29. 4. 2020)