UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Markéta Mordová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 34766366

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541710

Název práce: Vliv italské národní legislativy na integrační politiku města Riace
Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Anna Lukešová
Oponent(i): Mgr. Vít Havelka

Datum obhajoby: 16.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle a závěry své diplomové práce a na základě dotazů členů komise reagovala na výtky obsažené v posudcích.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

Členové komise: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D.,
LL.M. (přítomen)
PhDr. Václav Šmidrkal, Ph.D. (přítomen)